__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ

CNPJ 45.479.391/0001-07   -    Pça Dr. José Sacramento e Silva, n.º 50, Centro, Porto Feliz / SP  - CEP 18.540-000
  Tel / Fax: (15) 3261.9600

1

Edital: Concorrência Pública 01/2018
Objeto: Obras de implantação de sistema de recuperação e reuso de águas de lavagem
com tratamento e disposição final do lodo da ETA Central.
Abertura: 05/09/2018 - 10:00h
Local: Praça Dr. José Sacramento e Silva, n.º 50, Centro, Porto Feliz / SP

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO ENVELOPE Nº 01 – HABILITAÇÃO, E
ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA  DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA

N.º 01/2018

OBJETO: Execução de Obras de implantação de sistema de recuperação e reuso de águas de
lavagem com tratamento e disposição final do lodo da ETA Central.

Aos 05 (cinco) dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, nesta cidade de Porto
Feliz, Estado de São Paulo, na Sala de Licitações do “Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Porto
Feliz”, SAAE, localizado à Praça Dr. José Sacramento e Silva, n.º 50, Centro, Porto Feliz, Estado de
São Paulo, reuniram-se, às dez horas, em sessão pública, os membros da Comissão Permanente de
Licitação, devidamente nomeados pela Portaria SAAE n.º 1.883, de 05 de julho de 2018, abaixo
assinados, encarregados nos termos do processo em pauta, de abrir, dirigir, analisar os documentos
apresentados e, julgar e classificar, atendendo as especificações do Edital da Concorrência 01/2018,
destinada a selecionar a proposta mais vantajosa para a contratação dos serviços, cujo objeto
encontra-se supra mencionado, conforme especificações e disposições contidas no Edital em
referencia.

Dando início ao certame licitatório, a Comissão de Licitação contou com a participação
efetiva de uma única empresa, que atendendo ao chamamento enviaram os envelopes contendo a
documentação e propostas para a participação no presente, sendo ela:

LTD Engenharia Ltda, representada pelo seu sócio Márcio José Lourenço, RG
30.012.869 SSP/SP.

Em ato contínuo, foi solicitado aos presentes que rubricassem a documentação dos envelopes

1 e 2. Não havendo nenhuma manifestação para impugnação entre os presentes.

Passou-se a seguir, a abertura do Envelope 01 – Habilitação, devidamente rubricado e

analisado por todos.

 Foram exigidos para habilitação – Qualificação Técnica – além de outros quesitos, aqueles
relacionados no item 9.2.4.1 – assim considerados parcelas de maior relevância técnica, a saber:

9.2.4.1 - Comprovação de experiência da Proponente
a) Comprovação de registro da empresa, dentro do prazo de validade, junto ao Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia - CREA ou ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, em nome do
licitante, com validade na data de recebimento dos documentos de habilitação e classificação;
b) Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características,
quantidades e prazos com o objeto desta licitação, por meio da apresentação de Atestado(s) ou
Certidão(ões), expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, necessariamente em
nome do licitante, cujas PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA TÉCNICA e de valor significativo
são:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ

CNPJ 45.479.391/0001-07   -    Pça Dr. José Sacramento e Silva, n.º 50, Centro, Porto Feliz / SP  - CEP 18.540-000
  Tel / Fax: (15) 3261.9600

2

Edital: Concorrência Pública 01/2018
Objeto: Obras de implantação de sistema de recuperação e reuso de águas de lavagem
com tratamento e disposição final do lodo da ETA Central.
Abertura: 05/09/2018 - 10:00h
Local: Praça Dr. José Sacramento e Silva, n.º 50, Centro, Porto Feliz / SP

 I – Construção ou Reforma de Estação de Tratamento de Água com vazão não inferior a
63 litros por segundo (l/s);

 II – Implantação de Sistema de Recuperação e Reuso de Águas de Lavagem de ETA;
 III – Implantação de Sistema de Disposição Final de Lodo de ETA.

 Havendo dúvida quanto por parte da comissão de licitações, na medida em que seus membros
tiveram dificuldade em interpretar os atestados apresentados, assim, por prudência interrompeu-se a
sessão para análise pormenorizada da documentação, tendo a Comissão diligenciado, consoante o
que estabelece o Artigo 43 da Lei 8666/93, junto ao sitio oficial da municipalidade de Salto, SP, local
onde a obra constante do atestado foi executada, obtendo informações acerca da vazão da unidade
objeto de intervenção, entre outras.

  Solicitou-se análise pormenorizada do Engenheiro Civil Luis Fernando Segatto, que além de
membro titular da Comissão, também faz parte do corpo técnico da Autarquia, o qual concluiu que,
da análise da documentação habilitatória – Qualificação Técnica – temos que a única empresa
participante apresentou documentação comprobatória acerca da execução dos principais e mais
expressivos elementos em termos de relevância técnica, o que demonstra de forma razoável sua
capacidade técnica para execução do objeto ora licitado, ressaltando inclusive que na condição de
Diretor Técnico Operacional, realizou visita técnica em passado recente a unidade objeto do
atestado, localizada na vizinha cidade de Salto, SP, comprovando a execução a contento das
atividades relatadas, razão pela qual, entende por regular a documentação apresentada.

 Nesse mister, a comissão, pela integralidade dos seus membros manifesta-se pela habilitação
da empresa LTD Engenharia Ltda face ao atendimento da exigência para habilitação comprovando, a
execução de serviços e obras com características semelhantes, com complexidade tecnológicas e
operacionais equivalentes ou superiores do objeto licitado, sendo certo que a descrição contida nos
itens I, II e III do item  9.2.4.1 servem como referência quanto ao objeto a ser licitado, e não como
vínculo de especificidade de capacitação e acervo, observando escorreitamente o que dispõe a
Súmula nº 30 do Egrégio Tribunal de Constas do Estado de São Paulo.” (grifo nosso)

 Não havendo qualquer manifestação contrária por parte da única empresa participante,
abrindo mão de qualquer recurso acerca do procedimento de habilitação, a Comissão de Licitação
passou a abertura do envelope nº 02 – PROPOSTA, apresentado pela empresa participante habilitada.

 A proposta comercial da empresa LTDA Engenharia Ltda, tratando-se de licitação do tipo
menor preço, por empreitada por preço global, apresentou valor de R$ 2.757.785,90 (dois milhões,
setecentos e cinquenta e sete mil, setecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos).

 Ato contínuo Comissão de Licitação encerra a presente sessão, para após análise da
documentação da proposta de preços, divulgar o resultado da Licitação, tendo sido comunicado ao
representante presente que no mesmo período de análise a ser feita pela comissão, a documentação
estará a disposição do mesmo, na sede do SAAE para análise e apresentação de eventuais
impugnações.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ

CNPJ 45.479.391/0001-07   -    Pça Dr. José Sacramento e Silva, n.º 50, Centro, Porto Feliz / SP  - CEP 18.540-000
  Tel / Fax: (15) 3261.9600

3

Edital: Concorrência Pública 01/2018
Objeto: Obras de implantação de sistema de recuperação e reuso de águas de lavagem
com tratamento e disposição final do lodo da ETA Central.
Abertura: 05/09/2018 - 10:00h
Local: Praça Dr. José Sacramento e Silva, n.º 50, Centro, Porto Feliz / SP

 Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a solenidade.

 Assinam esta Ata os membros da Comissão de Licitação, bem como o representante da
empresa Participante presente.

Porto Feliz, SP, 05 de setembro de 2018.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:
Portaria SAAE 1.883/18

_________________________                                                                             ________________________
  Luís Fernando Segatto             Katy Cristina Cardoso
       Membro Comissão                                                                                                   Membro Comissão

________________________

Edson Stetner
Presidente Comissão

EMPRESA PARTICIPANTE PRESENTE:

_______________________________
Márcio José Lourenço
L.T.D. Engenharia Ltda